
 

  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

1 

 

Delibera n. 04/2025                                                   Seduta del 17 febbraio  2025 

 

Oggetto: Ratifica Protocollo di Intesa con l’ Associazione Chianti in Musica di Barberino Ta-

varnelle (FI) IE 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 17 del mese di febbraio, alle ore 09.30, convocato mediante 

apposito avviso in videoconferenza tramite la piattaforma zoom meetings e in presenza presso 

l’Istituto, si è riunito il Consiglio di Amministrazione per deliberare sull’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

Alla adozione del seguente provvedimento sono presenti i Sig.ri: 

 

ANNA CARLI, La Presidente in presenza;  

CARLOMORENO VOLPINI, Direttore in presenza; 

LUCA RINALDI, rappresentante del Collegio dei Professori in videoconferenza; 

MATTEO GUAGLIARDI , rappresentante della Consulta degli Studenti in presenza; 

VINCENZO PISCITELLI rappresentante del MUR in videoconferenza; 

 

Assenti giustificati: ALESSANDRO PATELLI Vicepresidente rappresentante del Comune di 

Siena,   ELISABETTA STANGHELLINI rappresentante del Comune di Siena; 

 

Partecipa alla seduta la Direttrice Amministrativa ad interim, Dott.ssa CLAUDIA GALLORINI con 

funzioni di segretario verbalizzante – in videoconferenza. 

 

Partecipa, altresì, alla seduta il revisore dei conti per il Dott.ssa TATIANA CIALDELLA per il 

MUR in videoconferenza.                 

 

La Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti a deliberare 

sull’oggetto sopra indicato.  
 

 

 

 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000004 - 17/02/2025 - UNICO - I



 

  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

2 

 

Delibera n. 04/2025                                                   Seduta del 17 febbraio  2025 

 

Oggetto: Ratifica Protocollo di Intesa con l’ Associazione Chianti in Musica di Barberino Ta-

varnelle (FI) IE 

 
                           IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO l’art. 2, comma 4 della L. 508/1999 che attribuisce alle Istituzioni AFAM personalità giuridica ed auto-

nomia statutaria, didattica, scientifica, amministrativa, finanziaria e contabile; 

 

VISTO il Regolamento ai sensi del D.P.R. 132/2003 recante i criteri per l’autonomia statutaria, regolamentare 

e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge n. 508/1999,  

 

VISTO lo Statuto del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” di Siena ed in particolare l’art. 1, comma 4, che 

stabilisce il principio di autonomia regolamentare, organizzativa, finanziaria e contabile dell'Istituzione; 

 

VISTO il bilancio di previsione del Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”, per l’esercizio 2025, approvato con 

deliberazione del CdA n. 68 del 30 Dicembre 2024; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità ; 

 

VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio di Amministrazione ed in particolare l’ art. 2 

 

CONSIDERATO che la Direttrice amministrativa Dott.ssa Alessandra Spirito, Direttrice amministrativa titolare, 

è collocata in congedo di maternità dal 7/10/2024, ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

 

VISTO l’incarico assegnato alla Dott.ssa Claudia Gallorini, Direttrice amministrativa del Conservatorio di mu-

sica Franco Vittadini di Pavia, con medesima decorrenza, di nomina ad interim, in sostituzione della titolare 

per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 11956 del 05.09.2024 

(prot. Interno 3825 del 05.09.2024); 

 

CONSIDERATO che anche la Direttrice di ragioneria titolare, Dott.ssa Claudia Pascarella, è collocata in con-

gedo di maternità dal 15/07/2024 ai sensi del D.Lgs. n.151/2001; 

 

VISTO l’incarico assegnato al Dott. Alberto Bertolaccini, Direttore di Ragioneria del Conservatorio di musica 

L. Boccherini di Lucca, con decorrenza dal 02/12/2024 fino al 31/03/2025, di nomina ad interim, in sostitu-

zione della titolare per il periodo di congedo, come da autorizzazione della direzione generale MUR prot n. 

16692 del 02.12.2024 (prot. Interno 5494 del 02.12.2024 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000004 - 17/02/2025 - UNICO - I



 

  

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

3 

 

CONSIDERATA la necessità di una sottoscrizione urgente della Convenzione con l’ Associazione Chianti in 

Musica di Barberino Tavarnelle (FI) firmata il 12 febbraio 2025 prot.n. 662 per la partecipazione al finanzia-

mento di attività da organizzare congiuntamente come previsto risulta dall’ art.7  della Convenzione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere 

 

Su proposta del Direttore e del Presidente 

A voti unanimi espressi in forma palese; 

 

                                                                              DELIBERA 

 

 di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di ratificare il Protocollo di Intesa con l’ Associazione Chianti in Musica di Barberino Tavarnelle 

(FI) allegata alla presente Delibera di cui è parte integrante; 

 di disporne la pubblicazione all’albo online; 

 di rendere, a voti unanimi , la presente deliberazione immediatamente eseguibile per la sua na-

tura di ratifica 

All. 1 

                                                                                                                                              La Presidente 

                                                                                                                                       Prof.ssa  Anna Carli 

 
 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000004 - 17/02/2025 - UNICO - I



Chianti in Musica ETS 
Strada Canaglia 8 - 50028 Barberino Tavarnelle (FI)  

C.F. 94289340484 P.IVA: 07402650480 
 

www.chiantinmusica.it 
segreteria@chiantinmusica.it 

Phone +39 333 998 3040 
 

 

CONVENZIONE 
tra 

L’ASSOCIAZIONE CHIANTI IN MUSICA ETS 
e 

IL CONSERVATORIO DI SIENA “RINALDO FRANCI” 

 
L’Associazione Chianti in Musica ETS con sede in Strada Canaglia 8 – 50028 Barberino 
Tavarnelle con Codice Fiscale 94289340484 Partita IVA 07402650480 rappresentata dalla sua 
Presidente Adriana Armaroli quale legale rappresentante  
                                                                      e 
Il Conservatorio Rinaldo Franci con sede in Prato S.Agostino n.2 - 53100 Siena (Italy) con Codice 
Fiscale e Partita IVA 01197560525 rappresentato dalla sua Presidente, Anna Carli quale legale 
rappresentante 

Premesso che: 

 L’Associazione Chianti in Musica ETS (di seguito “Chianti in Musica”) sta partecipando 
al bando ministeriale triennale del Fondo Nazionale Spettacolo dal Vivo e, in caso di 
assegnazione di un contributo, organizzerà nel territorio del Chianti una stagione di 
concerti con circa 20 date ogni anno per il triennio 2025-2027; 

 Chianti in Musica intende valorizzare l’attività artistica giovanile ospitando nella propria 
stagione giovani concertisti selezionati da conservatori e accademie; 

 Chianti in Musica si impegna a corrispondere a ogni artista selezionato un compenso lordo 
di €250 per la loro esibizione; 

 Il Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci” (di seguito “il Conservatorio”) manifesta il 
proprio interesse verso le attività di Chianti in Musica; 

                          Tutto ciò premesso, si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 - Oggetto della Convenzione Il Conservatorio dichiara la propria disponibilità a 
segnalare tra i propri migliori studenti dei corsi avanzati una o due formazioni (oppure uno o due 
solisti) ogni anno, affinché possano partecipare ai concerti della stagione organizzata da Chianti in 
Musica. 

Articolo 2 - Selezione dei Musicisti Il Conservatorio provvederà a individuare i musicisti più 
meritevoli e idonei per la partecipazione alla stagione concertistica di Chianti in Musica, 
garantendo un alto livello qualitativo delle esibizioni. 

Articolo 3 - Definizione di Date e Programmi Una volta selezionati i musicisti, date, sedi e 
programmi dei concerti verranno concordati tra i musicisti, il Conservatorio e Chianti in Musica, 
al fine di garantire la migliore programmazione artistica possibile. 

Articolo 4 - Condizioni Economiche Chianti in Musica si impegna a corrispondere a ciascun 
artista un compenso lordo di €250 per ogni esibizione. 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000004 - 17/02/2025 - UNICO - I



Chianti in Musica ETS 
Strada Canaglia 8 - 50028 Barberino Tavarnelle (FI)  

C.F. 94289340484 P.IVA: 07402650480 
 

www.chiantinmusica.it 
segreteria@chiantinmusica.it 

Phone +39 333 998 3040 
 

Articolo 5 - Responsabilità e sicurezza Gli studenti del Conservatorio Rinaldo Franci sono 
coperti da assicurazione anche per le attività esterne.  Per quanto riguarda le norme di sicurezza 
l'Associazione Chianti in musica si fa carico delle incombenze legate alla sicurezza in sede di 
spettacolo. 

Articolo 6 - Clausola Risolutiva Resta inteso che la stagione concertistica non verrà realizzata e 
la presente convenzione decadrà automaticamente nel caso in cui il contributo ministeriale non 
venga assegnato a Chianti in Musica. 

Articolo 7 - Durata e Validità della Convenzione La presente convenzione ha validità per il 
periodo 2025-2027 e si intenderà automaticamente risolta in caso di mancato ottenimento del 
contributo ministeriale. 

Articolo 8 – Foro competente In caso di controversie per la presente convenzione il Foro 
competente è quello di Siena  

Articolo 9 - Disposizioni Finali Eventuali modifiche alla presente convenzione dovranno essere 
concordate per iscritto tra le parti. 

 

Luogo e data: Siena, 12 febbraio 2025 

 

Per l’Associazione Chianti in Musica ETS 

Adriana Armaroli, Presidente  

 

Firma: ____________________ 

 

Per il Conservatorio di Siena “Rinaldo Franci”  

 

 

Firma: ____________________ 

 
 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - 0000004 - 17/02/2025 - UNICO - I


